
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 957/2005 privind organizarea 

și funcționarea Institutului Național de Statistică

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/25.IV.2025

22

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 957/2005 privind

organizarea și funcționarea Institutului Național de Statistică,

republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 865 din

18 decembrie 2007, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. După articolul 3 se introduce un nou articol, art. 3

1

, cu

următorul cuprins:

„Art. 3

1

. — (1) Institutul Național de Statistică acționează

pentru formarea unei culturi statistice la nivel național, inclusiv

prin acțiuni de cooperare cu Ministerul Educației și Cercetării

pentru organizarea și desfășurarea Olimpiadei Naționale de

Statistică adresate elevilor din învățământul liceal, al cărei scop

este de a încuraja elevii să deprindă abilități statistice și să

dobândească competențe în ceea ce privește utilizarea de surse

ale statisticii.

(2) Institutul Național de Statistică este autorizat să

decerneze premii câștigătorilor Olimpiadei Naționale de

Statistică în România, în limita fondurilor disponibile.” 

2. La articolul 10, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Numărul maxim de posturi al Institutului

Național de Statistică este de 1.796, posturi finanțate de la

bugetul de stat, exclusiv demnitarii.”

3. La articolul 13, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Pentru activitățile specifice privind transportul și

distribuirea instrumentarului statistic și a tehnicii de calcul,

Institutul Național de Statistică — aparatul central poate deține

o autoutilitară cu un consum lunar de carburant de 350 de litri,

iar direcțiile teritoriale de statistică pot deține câte un autoturism

sau o autoutilitară, cu un consum lunar de 350 de litri, pentru

activitățile specifice de culegere a datelor statistice.”

4. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa la

prezenta hotărâre.

Art. II. — Încadrarea personalului în numărul maxim de

posturi și în structura organizatorică prevăzută în anexa la

prezenta hotărâre se realizează cu respectarea regimului juridic

aplicabil fiecărei categorii de personal.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

p. Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Ștefan-Radu Oprea

Președintele Institutului Național de Statistică,

Tudorel Andrei

Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David

București, 24 aprilie 2025.

Nr. 409.



A
N

E
X

Ă
*)

(A
ne

xa
 n

r. 
1 

la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
95

7/
20

05
)

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 
O

R
G

A
N

I
Z

A
T

O
R

I
C

Ă

a
 
I
n

s
t
i
t
u

t
u

l
u

i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
S

t
a
t
i
s
t
i
c
ă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/25.IV.2025

23

��
�
�
�
��
�
�
�	
�


�
�
�

�
�	

�
��
�
�

��
���
��
���
��
��
���
�
��
��
��
���
��
��
��
���
��
��

� � � �
�

� � � �
�

�
�

�
� �

��
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

�
� � � �

�
��
��
��
��
��
�

�

��
�
��

�	

�
��

	

���

��
�


�

	�

�

��

�
�
�

	�
��

�

��
��


�
��
��
��

�	
��

���
��

��
��

��

�

	�
�



��
���

��
�

��

	��
��
��

�

�	
��
�

�

��

��

�
��
��
��
��

��

��


�
��

��
��
�

��
��

��
��
��

�
	�
��

��

�
��

��
��


�
��

�

�


�
��
��

��
��
�


�
���

��
��

�

�
 
��
��
�
��
��
��
��
�

�

�
 
��
��
�
��
��
��
��
�

�
 
��
��
�
��
��
��
��
�

�
�

��

��

�
��
��

��
��
��
��

��
� 

	
�
��

��
��


�
�

 �

�

�
��
��
��
��

	�
��
�� 

	�
	
 

	
�
��

�
�

��

��

�
��
��

��
��
��
��

� 	
�	

 	


�
��
��

��
��


�
��

�

�
�

��

��

�
��
��

��
��
��
��

��
��

��
��
�
�

��

��

 	�
	
 

	
�
��
 �

�

��
��

�

�
��
�
�
��
�
�
�

��
��
�
!�

�
�

��

��

�
��
��

	

�
�

��
�
�

��
��
���
���
���
���

�

�

��

��

�
��
��
 	�

	
 
	
�

��
��

��

�


��
���

�

��

��

�
���

�

 	�


�
� 	

�	

 	


�
��
��

!�
	��

��

�
��

�
�
��

��

�

��

��

�
��
��

��
��

��
��
 
 

	�
�
�

 	�
	
 

	
�
��
��

�
��

���

��

��
��

� 
��
��
 


� 
��

��
�


�

 	

��
	
"

��

�

��

��

�
��
��
 	�

	
 
	
�


��
��


�
��
��
�
�

��
��

��



�

�

��

��

�
��
��
 	�

	
 
	
�

��
��


�
�

��

	�
�
�

��
��
��

��
�

�

��

��
	�
��

��
� �


�
	�

�

��

��

�
��
��
 	�

	
 
	
�


� 
	�


�	

�

��
��

��
��
!�
	��

��

�
��

�


��

�

��

��

�
� 	

�	

 	


�


�

��
�
��
�

�


�

�#
	�
�
�

��

$�
�

��
��


�

��
�

��

��
��
��

�
 	�

	
 
	
�

��
%&

��

��

��


�

'

��

��
��

��
��

 	�
	
 

	
�
��

�
�

��

��

�
��
��
��

�

��
�
�

�

�
�

��

��

�
��
��
��

��
�	
��

� 

	�
	
 

	
�
��
!�
�

��
 �

��
��


�

�
�

��

��

�
��
��
��

�(�
��
��
�


�
��

��

�

 �
�"


�


�

 �
�

��
��

�
�

��

��

�
��
��
��

�

��

	�
��
��


�!�
	��

�
�
��
��

��
��

�
�
��


�

��
��)

�

�

��

��

�
��
��
��

�

�


 	
��
��
��
�

 
 
	�
�

�



�
�

��
��

�	

�
� 	

�	

 	


�
��


�

�

�

��

�
�
��
��
 
 

	�
�

��

��

��

�
��
��
��


	�
��
��
�

�

��

�
��


�

��
� 	

�	

 	


�
��

�

��

��

�
��
��
�


��
	��


�
��

�	
��


�

	�
	�
�

�

��

��

�
���

��
��
 


� 
��


�
��

��

�

��

��

�
��
��
��

*

+

�



��

�
"�

 	

�



��

� �

�"

�


�

��
�

�

 	

��
�
�

��
��

��
��
��

� ��
��

��
��

��
�

+�

�+
��
�
�

�

��

�
�
��

�+
��
��


�
��
��


�
��
���

��
��

�

�	
��



,�

��
��

��
��

��
�

+�

�+
��
�
�

�

��

�
�
��

�+
��
��
��

"
��
��
��
��

�
��

�	

�
��

	,�
-�

�.
��

#�
��
 	�

���
��

��

 

/�
0�
���

� 

�


�,
�

An
ex

�*
) 

(A
ne

xa
 n

r. 
1 

la
 H

ot
�r

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i  

nr
. 9

57
/2

00
5 

 
N

um
�r

ul
 m

ax
im

 d
e 

po
st

ur
i e

st
e 

de
 1

.7
96

� e
xc

lu
si

v 
de

m
ni

ta
ri

���

��
�"


�



��'


�

�

�
��


��
��

	�
��


�
 ��

�
�

��

��

�
��
��

��
��
��
��

��
��

��
��

��
	��

��
���

 

� 
��
��

�

�

��

��

�
��

 �

�

�
��
��
��

	�
�

 	�
	
 

	
�
��


